et casus quartus certum tenet medium inter primum et quintum, ita ut si sit  $\gamma = 0$ , in primum, si autem sit  $\gamma = 1$  in quintum cadat. Praeterea etiam manifestum est, si frictio penitus euanelceret, tum omnes hos quinque casus prorsus inter se convenire, atque ad solum primum reduci, ita ut omnis diversitas horum casuum soli frictioni sit tribuenda. Quodsi ergo nulla esset frictio seu  $\delta = 0$ , in collisione tantum celeritates secundum directionem

nem ictus A B mutationem paterentur, celeritates vero laterales secundum directiones  $m$  M et  $n$  N prorsus immutatae relinquerentur, quin etiam motus gyratorius vtriusque corporis neququam per conflictum afficeretur. Huc autem redeunt omnia ea, quae ante de collisione corporum obliqua sunt tractata, ex quo omnes mutationes, quae hic occurrunt, a sola frictione originem ducunt.

11. Quodsi iam nostros quinque casus perpendamus, statim apparet, frictionem in celeritates  $p$  et  $q$ , quae in directione conflictus A B sunt constitutae, plane non influere, pro omnibus enim casibus semper est

$$p' = q' = \frac{M p + N q}{M + N},$$

ita vt secundum hanc directionem ambo corpora post conflictum communi motu progrediantur, cuius celeritas communi corporum centro grauitatis conueniat.

12. Quod deinde ad celeritates laterales attinet, quae ante conflictum sunt  $m$  et  $n$ , post conflictum vero  $m'$  et  $n'$ ; manifestum est pro omnibus casibus fore

$$M m' + N n' = M m + N n$$

sive etiam in his celeritatibus quantitatem motus conseruari. Porro vero circa motus gyratorios perpetuo haec proprietas subsistet

$$\alpha M a \mu' + \beta N b \nu' = \alpha M a \mu + \beta N b \nu,$$

S s 2

quae

quae aequatio quodammodo conseruationem motus gyrorii continere est censenda. Denique vero etiam haec conditio in omnibus casibus locum inuenit, ut sit

$$m' - \alpha a \mu' = m - \alpha a \mu \text{ siue } m' - m = \alpha a (\mu' - \mu)$$

$$\text{atque } n' - \beta b \nu' = n - \beta b \nu \text{ seu } n' - n = \beta b (\nu' - \nu).$$

13. Ut aliquod exemplum notatu dignum adferamus, ponamus massam corporis N esse quasi infinitam eiusque centrum ante conflictum quiescere ita, ut sit  $q = 0$  et  $n = 0$ , motum autem eius gyrorium celeritate angulari  $\nu$  exhiberi, tum vero alterum corpus M in id directe incurrat secundum directionem AB celeritate  $= p$ , celeritas autem tam lateralis  $m$ , quam gyroria  $\mu$  euanescat, hoc posito quum sit

$$m + a \mu = 0 \text{ et } n + b \nu = b \nu$$

euidens est, hanc quaestionem vel ad casum quartum vel quintum referendam esse, scilicet ad quartum casum pertinebit, si ob